(arietem Romani vocant) adhibuit : petriis autem crebra saxorum pondera rotantibus, facili negotio Barbari repressi sunt. Interimque ariete muris admoto majore impetu quatiente, viri non pauci fossam subiere. *Cretenses* breve aliquod tempus pugnam declinarunt, prodigii immanitate attoniti. Tum rursus captivitatibus periculum ac servitutis animo recolentes, constipato agmine aciem coegerunt, perque murorum rudera pervadentem Romanorum phalangem fortissime excipientes, quam pro humana virtute, majoribus animis dimicantur. Tandem multis illorum casibus in fugam vertuntur per angusta viarum cedentes. Romani vero eos insecuti, dire trucidabant; qui vero hactenus superstites erant, ac quotquot praelii ardor non demessuerat, projectis armis in præceps vertebantur. Quo viso, prætor militum impetum inhibuit : non esse trucidandos suadens, qui arma abjecissent; sed vix exercitus impetum inhibuit ac sedavit.

3. *Constantinopoli triumphat.* — Urbe itaque penitus in potestatem redacta, subtractis prætor manubiarum primitiis, reliqua militibus diripienda objecit. Aiunt plurimas ac inexhaustas opes Cretensium illo oppido congestas esse; quippe quod diu rebus prosperis usum esset, maxime vero quod piraticis excursionibus ac latrocinii usum, ubiisque continentis populando littora, malisque ejusmodi eruditum artibus divitias quantas animus cogitaverit, thesauro repositas habebat. Evecto omni suppellectili, murorum ambitum perfodi atque disjici *Nicephorus* jussit, cunctisque hostibus in potestatem redactis, in sublimi arduoque tumulo, haud procul ab excisa urbe extante murum extrui jussit. Tutus enim locus videbatur, et ad arcem forti presidio futurus. Septo itaque ac munimento tutissime ac firmissime structo, justoque arci imposito militari presidio, urbem græca voce *Temenos* (ac si dicas fanum seu delubrum) vocavit, et igniis fratribus ad ejus custodiam relictis, ipse assumpta præda ac captivis Byzantium adnavigavit. Magnifice a Romano imperatore susceptus triumphum in theatrum invexit congregato omni populo, cunctisque copiam ac multitudinem spoliis admirantibus. Cernebatur enim immensa auri vis ac argenti; nummique Barbarici ex auro incocto, vestes auro contextæ, purpureique tapetes, atque omnis generis pretiosa suppellex subtilissima arte elaborata, auro et margaritis atque lapillis micantia, iisque interstincta; arma quoque et galeæ, et enses et thoraces, auro convestita atque illita. Diceret qui tunc præsens spectaculo foret, Barbaricas opes omnes in theatrum fuisse comportatas. Post hæc sequebantur et Barbari captivi numerosa multitudine collecti. Hæc summarie ex Leone diacono, phrasi ejus servata, a quo accipere Curopalates, Cedrenus et Zonaras. Nam continuator incertus Theophanis, qui idem narrat, coævus videtur fuisse eidem Leoni.

4. *Annus expugnatæ Cretæ.* — Tempus rei gestæ Cedrenus his verbis notavit : « Septima die

Martii mensis. Indictione decima quarta (legendum cum Curopalate, *Indictione quarta*, quæ hoc anno obtinebat) Chaudacem ab insularibus vocatam, omnium Cretæ urbium munitissimam expugnat », nempe Nicephorus. Ad hæc Lupus Protospatha : « Anno dcdlxi capta est insula Cretes a Græcis sub Romano, mense Martii ». Paulo post : « Obscuratus est sol », seu, ut continuator Regnonis habet : « Eclipsis solis XVI kalendas Junii », quæ juxta Calvisium accidit die xvii Maii, feria sexta, horis fere quinque ante meridiem. Incertus continuator Theophanis citatus, in Romano num. 46 scribit. *Nicephorum* Cretam obsidisse *menses fere octodecim*. Verum in græco, loco, ἐπὶ μισθῶν ἑξωτάτῃ δεκά, legendum, ἑξω, rejecto numero denario. Ipsemet enim ait expeditionem a Nicephoro susceptam esse *mense Julio*, sed perperam errore librariorum ibidem dicitur, id contigisse *Indictione v*, et urbem *Indictione vi* captam. Quare recte Zonaras habet, *Nicephorum septem mensibus* in ea expeditione cum Saracenis sæpissime congressum esse. Capta fuerat *Creta* a Saracenis Hispaniensibus anno dcccxxiii, uti anno dcccxxii ostendimus, et post ejus recuperationem Christianis subjacuit usque ad nostram ætatem, qua magno Christiani orbis damno a Turcis expugnata fuit. Per annos cxxxviii, quibus Saracenis paruerat, insulares detestandam Agarenorum superstitionem amplexi fuerant, sed *sanctus Nicon* Armenus, monachus sanctitate illustris ac Cretensium Apostolus « ad baptismum omnes veræque fidei disciplinam perpulit », inquit auctor Vitæ ejus, ex qua plura refert Baronius. Obiter observabis triumphigenus, quod hoc tempore Constantinopoli in usu erat.

5. *Moritur Abderamen Hispaniæ califa.* — *Abderamen*, quo in Hispaniis califatum gerente Crete expugnata, « per viginti annorum spatium a bellis et exercitiis non cessavit, donec totam terram sub suo dominio complanavit, et omnes ei unanimiter subfuerunt », inquit Rodericus in *Hist. Arabum* cap. 30, qui addit, mortuum esse anno « regni quinquagesimo, anno Arabum trecentesimo quinquagesimo ». Ei successit Athacam filius, qui « invenit terram a patre suo pacifice complanatam, nec necesse habuit bellis vel exercitiis exerceri », inquit Rodericus.

6. *Saraceni in Asia a Leone Phoca victi.* — Nicephoro Cretam obsidente *Leo Phocas* ejus frater magisterii honore ornatus missus est a Romano imperatore in Asiam, si quo modo tum alias Barbarorum grassationes cohibere posset, tum et quæ mala impudenter inferre non verebantur, reprimere. Porro prætor, inquit *Leo diaconus*, ubi ex Europa profectus in Asiam venisset, *Chambdanique* audaciam ac duriciam auditu accepisset, templaque et oppida succensa vidisset, dirutaque præsidia, desolatam incolis regionem, iis violenter in captivitatibus abductis, operæ pretium duxit, ne in apertum periculum, quas ducebat, copias con-

jiceret, neve aperto Marte cum tanta Barbarorum multitudine aciem componeret, quæ multas jam victorias retulisset, felicitique quam experta erat præter expectationem fortuna superbiret; cum præsertim innumera pæne multitudine hominum probe armatorum, confertas turmas ac manipulos inferret, ipseque levem manum nec justum satis exercitum ductaret, *Agarenorum* faustis adeo successibus pavidum, iisque tropæis, quæ quotidie erigebant: sed ut potius opportunissima præruptaque loca occuparet, inque locatis insidiis hinc inde transeuntes hostes observaret, atque illis in lubricis ac utrinque libratis viarum angustiis occurrens in transitu cum eis fertiter dimicaret. *Chambdanus* vero stipantium multitudine, turmisque militum ac cohortibus superbe tumens atque glorians, necnon spoliis ingenti copia captivorumque abacta præda tollens animos fastuque insolescens, crebros hinc inde excursus progressusque faciebat. Tandem prætor suos ex insidiis suscitans in Barbaros irruit; parumque abfuit, quin et ipse *Chambdanus* in Romanorum potestatem veniret. Aiunt vero tantam Barbarorum per Romanos eo prælio editam stragem, ut multis ejus regionis locis in hanc usque diem ossium humanorum aggesti cumuli cernantur.

7. *Triumphus Leonis Phocæ.* — Cum vero tropæis hujusmodi ac stratagematis sic numerosam Barbarorum multitudine *Leo* profligasset, superbumque *Chambdanum* ad degenerem imbellemque formidinem ac fugam compulisset, partem prædæ exercitui distribuit, captivosque viatico instructos ad suas quosque sedes remisit. Quos vero *Agarenos* in prælio ceperat, posteaquam compedibus vinxerat, ad imperatorem triumpho Byzantii potiturus iter maturavit: quo cum venisset, ducto in theatro triumpho, captivorum multitudine ac spoliis copia spectatores in stuporem egil. Ita *Leo* diaconus, cui incertus con-

tinuator *Theophanis*, *Cedrenus* aliique suffragantur. Erat *Chambdanus* seu *Chambdas* *Alepi* ameras, id est, præfectus. *Elmacinus* vero lib. 3 *Hist. Sarac.* cap. 4, testatur, Romanos anno Hegiræ cccii *Halebum* expugnasse, atque incolas omnes occidisse. Quod, inquit, a domestico, ideoque a *Nicephoro Phoca* patratum.

8. *Libutius et S. Adalbertus in Russiam missi.* — *Libutius* post *S. Adalberti* e *Russia* reditum, illuc anno superiori ab *Ottone* rege missus fuit; sed quid contigerit, narrat his verbis *Reginonis* continuator ad hunc *Christi* annum: « *Libutius* priori anno quibusdam dilationibus ab itinere suspensus, XV kal. Martii anni præsentis obiit, cui *Adalbertus* (mox memoratus) ex cænobitis *S. Maximini* machinatione et consilio *Willelmi* archiepiscopi (nempe *Moguntini*), licet meliora in eum confusus fuerit, et nihil unquam in eum deliquerit, peregre mittendus in ordinatione successit. Quem piissimus rex solita sibi misericordia, omnibus quibus indigebat copiis instructum genti *Rugorum* (id est, *Russorum*) honorifice destinavit ». Tum ad annum DCCLXII: « Eodem anno *Adalbertus* *Rugis* ordinatus episcopus, nihil in his, propter quæ missus fuerat, proficere valens, et inaniter se fatigatum videns, revertitur: et quibusdam ex suis in redeundo occisis, ipse cum magno labore vix evasit, et ad regem veniens, charitative suscipitur, et a Deo amabili *Willelmo* archiepiscopo, pro retributione tam incommode ab eo sibi machinatæ peregrinationis, bonis omnibus et commodis quasi frater amplectitur et sustentatur ». Denique ad annum DCCLXVI: « *Erkanbertus* *Wirtzburgensis* cænobii (legendum, *Vicenburgensis* cænobii, quod in episcopatu *Spirensi* situm est) abbas obiit, et imperator electione monachorum *Adalbertum* *Rugis* ordinatum episcopum eidem monasterio præfecit ».

1. *Otto Roman venit, coronatur imperator, ablata restituit: Romanæ Ecclesie jura dato diplomate confirmat.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus sexagesimus secundus, Indictione

quinta, « quo (inquit *Frodoardus* sui temporis regestas, per annos singulos digerens) *Otto* rex Romanam pacifice adiit, et amabiliter exceptus, atque honore illic imperiali sublimatus est ». Hæc ipse

multa paucis constringens. Quæ sic distincte magis apud Reginonem invenies, cum ait: « Eodem anno nongentesimo sexagesimo secundo rex Natalem Domini celebravit (Papiæ scilicet), indeque progrediens, Romæ favorabiliter susceptus acclamatione totius Romani populi et cleri ab Apostolico Joanne filio Alberici, imperator et Augustus vocatur et ordinatur. Papa quoque multa illum secum charitate detinuit, et diebus vitæ suæ nunquam ab eo se defecturum promisit ». Hæc ibi, reliqua postea. Addit his Luitprandus, qui præsens iisdem esse poterat, restituta fuisse omnia ab Ottone quæ essent Romanæ Ecclesiæ per tyrannos ablata, aliaque addita munera: Ait enim de Ottone cum in Italiam venit: « Quod cuique proprium fuit, restituit: dehinc Romam similia facturum adiit, ubi miro ornato miroque apparatu susceptus, ab eodem summo Pontifice et universali papa Joanne unctio nem suscepit imperii. Cui non solum propria restituit, verum etiam ingentibus gemmarum auri et argenti muneribus ipsum honoravit. Jusjurandum vero ab eodem papa Joanne supra pretiosissimum corpus Petri, atque omnibus civitatis proceribus, se nunquam Berengario atque Adelberto auxiliaturum, accepit. Post hæc in patriam properanter repedavit ». Sed hic corrige textum, atque loco, « patriam », « Papiam » restitue; sic enim apud Reginonem, ubi dicitur: « Otto postquam vocatus est imperator, Papiam rediit, illicque Pascha Domini cum celebravit ».

2. Sic igitur qui vocatus est Pontificia per Joannem legatione in Italiam Otto, ut liberaret in primis Romanam Ecclesiam a tyrannis: rependere minime prætermisit quod acceperat beneficium, cum a Joanne creatus est imperator, idque exemplo priorum prædecessorum imp. Quidni Romanæ præstaret Ecclesiæ, quod unicuique suis in Italia spoliato, pius imperator, justitiæ cultor, sponte atque libenter exhibuit? et cumulate redderet ipsi, a qua Occidentalis orbis auctus esset imperio, bona, quæ nec ipsi absque tyrannide, et infamie nota, et anathemate possidere ullo pacto liceret? Quidni observaret, quod (ut audisti) fuerat juramento antea ad Joannem misso Romam pollicitus? Sic igitur rerum potitus, sua Petro, cujus ope nec gutta sanguinis fusa, vel gladius saltem exsertus, pulsus tyrannis, jure restituenda constituit. De quibus quod hactenus integrum conservatur Diploma hic describendum putavimus. Extat autographum aureis exaratum litteris, asservaturque Romæ in Castello sancti Angeli, duo vero exscripta exemplaria habentur in Vaticana Bibliotheca; ex quibus ista: